
SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM 

TRUNG TÂM Y TẾ 

HUYỆN TU MƠ RÔNG 
___________________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________________________________________________________________________________ 

      Số:       /QĐ-YTTMR Tu Mơ Rông, ngày      tháng 10 năm 2024    

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở 
___________________________________ 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ TU MƠ RÔNG 

Căn cứ Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông 

trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 1227/QĐ-SYT ngày 29/8/2022 của Giám đốc Sở Y tế 

tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Y tế 

huyện Tu Mơ Rông; 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cở sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022; 

Căn cứ Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; 

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BYT ngày 05/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

công lập; 

Căn cứ Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2016 của Bộ Y tế về việc phê 

duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán 

bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. 

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP 

ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của đơn vị hành chính nhà nước và sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị quyết số 58/2024/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở 

cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum ; 

Xét đề nghị của Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở và phụ trách phòng Tổ 

chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán, Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. 



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở của Trung tâm Y tế 

huyện Tu Mơ Rông (gọi tắt là Ban chỉ đạo), thành phần gồm: 

1. Bí thư Đảng bộ, Giám đốc Trung tâm Y tế: Trưởng Ban; 

2. Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn cơ sở: Phó Ban;               

3. Phụ trách Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán: Thư ký; 

4. Trưởng Ban thanh tra nhân dân: Thành viên;     

5. Bí thư Chi đoàn Trung tâm Y tế: Thành viên;          

6. Phó Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn: 

Thành viên; 

7. Phụ trách Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe: Thành 

viên; 

8. Phụ trách Khoa Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều 

trị nghiện chất: Thành viên; 

9. Phụ trách Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng: Thành 

viên; 

10. Phụ trách Khoa Khám bệnh - Cấp cứu - Hồi sức tích cực và Chống độc - 

Răng hàm mặt - Mắt - Tai mũi họng: Thành viên; 

11. Phụ trách Khoa Ngoại - Phẫu thuật - Gây mê hồi sức - Chăm sóc sức 

khỏe sinh sản và Phụ sản: Thành viên; 

12. Phụ trách Khoa Nội - Nhi - Truyền nhiễm: Thành viên; 

13. Phụ trách Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng: Thành viên; 

14. Phụ trách Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh; 

15. Phụ trách Khoa Dược - Thiết bị - Vật tư y tế: Thành viên; 

16. Phụ trách phòng khám Đa khoa khu vực Đắk Rơ Ông: Thành viên; 

17. Mời các ông/bà Trưởng/Phó các Trạm Y tế xã tham gia với tư cách là 

Thành viên. 

Điều 2. Ban chỉ đạo có chức năng, nhiệm vụ sau 

1. Có trách nhiệm chủ trì, tham mưu việc thực hiện dân chủ tại Trung tâm Y 

tế huyện Tu Mơ Rông, nghiêm túc thực hiện các quy định tại Điều 4 Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP và quy định tại các Điều 4, 6, 8 và 10 Thông tư số 05/2021/TT-

BYT. 

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/nghi-dinh-04-2015-nd-cp-chinh-phu-92140-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/nghi-dinh-04-2015-nd-cp-chinh-phu-92140-d1.html


3 

2. Định kỳ, đột xuất tổ chức đối thoại trực tiếp để chủ động nắm bắt kịp thời 

tâm tư nguyện vọng của viên chức, người lao động trong đơn vị, người bệnh, người 

đại diện hợp pháp của người bệnh; kịp thời trả lời, giải quyết những kiến nghị, thắc 

mắc nếu có. 

3. Triển khai các cuộc họp giao ban định kỳ, hằng tháng, hằng quý và 06 

tháng để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu phải thực hiện trong thời gian tới của đơn vị. Cuối năm, tổ chức 

đánh giá tổng kết hoạt động của đơn vị tại hội nghị viên chức, người lao động theo 

quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng 

dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. 

4. Tham mưu thực hiện việc đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức, người 

lao động thuộc thẩm quyền quản lý theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. 

5. Tiếp thu ý kiến phản ánh, phê bình của viên chức, người lao động; khi 

viên chức, người lao động đăng ký được gặp và có nội dung, lý do cụ thể thì bố trí 

thời gian để gặp và trao đổi. 

6. Thông báo công khai để viên chức, người lao động biết những việc được 

quy định tại các điều 4, 6 và 8 Thông tư số 05/2021/TT-BYT. 

7. Tham mưu chỉ đạo việc cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu, 

cách thức tổ chức thực hiện, trách nhiệm thực hiện và trách nhiệm giải trình những 

nội dung công việc trong đơn vị theo quy định, trừ những tài liệu thuộc dạng mật 

theo quy định của pháp luật. 

8. Xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các kiến nghị, 

phản ánh, khiếu nại, tố cáo của viên chức, người lao động và kiến nghị của Ban 

Thanh tra nhân dân; kịp thời báo cáo với cơ quan có thẩm quyền những vấn đề 

không thuộc thẩm quyền giải quyết. 

9. Tham mưu thực hiện kịp thời, xử lý người có hành vi cản trở việc thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị và người có hành vi trả thù, trù dập viên 

chức, người lao động kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp 

luật. 

10. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, trang bị 

phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thực hiện 

dân chủ ở cơ sở phù hợp với lộ trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, 

xã hội số. 

11. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có 

nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát 

hiện và xử lý nghiêm các đơn vị, tổ chức, viên chức và người lao động vi phạm 

pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-01-2016-tt-bnv-bo-noi-vu-102459-d1.html


4 

12. Các thành viên Ban chỉ đạo chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp và thực 

hiện các nhiệm vụ phân công của Trưởng Ban chỉ đạo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành, bãi bỏ Quyết 

định số 411/QĐ-YTTMR ngày 29/10/2023 của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Tu 

Mơ Rông về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Dân chủ cơ sở. 

Điều 4: Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ 

Rông, Trưởng các phòng chức năng, các khoa chuyên môn, các đơn vị y tế thuộc 

Trung tâm Y tế và các thành phần nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Đảng ủy Trung tâm Y tế; 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Công đoàn Trung tâm Y tế; 

- Chi đoàn Trung tâm Y tế; 

- Trang TTĐT Trung tâm Y tế; 

- Lưu: VT, TCHC-TCKT. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thành Hải 

 


		2024-10-04T16:30:31+0700


		2024-10-04T20:18:06+0700


		2024-10-04T20:18:06+0700


		2024-10-04T20:18:06+0700




